
國 際 新 聞A23 ●責任編輯：林輔賢

20212021年年1010月月2929日日（（星期五星期五））

2021年10月29日（星期五）

2021年10月29日（星期五）

1010個世遺森林個世遺森林
淪碳排放源頭淪碳排放源頭

聯國研究指山火人類活動禍害「碳匯」

排名

1

2

3

4

5

6

7
8

9

10

森林（國家）

蘇門答臘熱帶雨林（印尼）
雷奧普拉塔諾生物圈保護區

（洪都拉斯）
優勝美地國家公園（美國）
沃爾特冰川國際和平公園

（加拿大及美國）

巴博頓瑪空瓦山脈地區
（南非）

京那巴魯國家公園
（馬來西亞）

烏布蘇盆地（俄羅斯及蒙古）
大峽谷國家公園（美國）

大藍山山脈地區
（澳洲）

三峰山國家公園
（多米尼克）

凈碳排放量
（萬噸/公頃/年）

300

120

70

28

9.1

8.5

4.6
3.6

3

0.9

碳排放量
（萬噸/公頃/年）

420

260

99

100

35

9.9

9.1
8.5

320

3.2

碳吸收量
（萬噸/公頃/年）

120

140

30

75

26

1.4

4.5
5

310

2.2

主要威脅或成因

伐木業、農業
伐木業、
畜牧業、山火
山火

氣候變化、山火

伐木業、畜牧業

農業、
2015年大地震
畜牧業、山火
乾旱

生物棲息地遷移、
環境變化及自然災害
（乾旱、極端高溫、風
暴及洪水）、山火

氣候變化及極端天
氣（極端高溫、風暴及
洪水，包括2017年颶
風「瑪麗亞」吹襲）

全球10個主要排碳森林

法國一名男子近年冒充總統馬克龍夫人布
利吉特的侄兒，在全球多地招搖撞騙，包括
要求獲得貴賓級招待，香港一間豪華酒店亦
中招，為他提供升級待遇。法國法院前日判
處該男子入獄30個月，當中18個月判緩
刑，他實際只需居家服刑一年，其間要接受
電子監控。
這名35歲男子曾成功騙過法國駐孟加拉

大使館，獲安排參觀當地一個羅興亞人難民
營，並與大使會晤。他也曾嘗試索取一級方
程式賽車門券但不果，最後一次行騙是於
2018年。
被告早前已被裁定17項詐騙罪名成立，

他在庭上辯稱被身為尊貴人士的「地位、聲
望和特權」吸引，否認是為金錢利益或試圖
傷害他人。心理報告稱他為「病態說謊
者」，但並未發現有心理障礙。主審法官指
被告罪行嚴重，但量刑時考慮到他自願接受
長期精神治療。 ●法新社

包括包括：：
●●總值總值55,,550550億美元億美元（（約約44..33萬億港元萬億港元））的的
潔淨能源稅務優惠潔淨能源稅務優惠
●●對企業回購股份徵收對企業回購股份徵收11%%稅率稅率
●●向盈利超過向盈利超過1010億美元億美元（（約約7878億港元億港元））
的美國企業的美國企業，，徵收最低企業稅率徵收最低企業稅率1515%%
●●向向33歲至歲至44歲兒童提供歲兒童提供66年免費學前教年免費學前教
育育，，並擴大針對長者的居家護理服務並擴大針對長者的居家護理服務

不包括不包括：：
●●向新手父母提供有薪產假和侍產假向新手父母提供有薪產假和侍產假
●●向超級富豪徵收資產向超級富豪徵收資產「「賬面增值稅賬面增值稅」」
●●降低處方藥物價格降低處方藥物價格

美國總統拜登早前提出
總值3.5萬億美元（約27.2
萬億港元）的福利開支法
案，引起民主黨內溫和派
人士反對，批評金額過
高。白宮與國會民主黨議
員近期經過連場談判後，
拜登昨日宣布將法案金額
減半至1.75萬億美元（約
13.6萬億港元），稱新版
法案已獲得黨內全部50名
參議員支持，並深信可於
眾議院過關。
拜登昨日啟程前往意大
利羅馬出席二十國集團
（G20）峰會前，首先前
往國會與眾院民主黨人會
面，其後返回白宮發表演
說，宣布「縮水版」福利
開支法案。白宮承認這是
經過妥協後提出的法案，

但在教育、育兒、潔淨能
源及其他社會服務方面，
仍會作出「歷史性」投
資。部分白宮幕僚形容修
訂後的法案令民主黨人難
以拒絕，至於國會何時會
進行表決，則由眾議院議
長佩洛西決定。
拜登最初提出的福利開

支法案，在黨內溫和派和
進步派之間引起嚴重分
歧，連帶約1.2萬億美元
（約9.3萬億港元）的基建法
案亦被民主黨人綑綁，無
法在國會表決，嚴重打擊
拜登的內政大計。儘管拜
登聲稱修訂後的福利法案
獲黨友普遍支持，但眾院
進步派議員表明，需首先
閱覽整個方案的文本，才
決定是否支持。 ●法新社

法
漢
冒
充
馬
克
龍
妻
侄
行
騙
獲
刑

港
酒
店
中
招

拜登福利開支法案規模減半
稱全數黨友支持

拜登福利開支法案內容拜登福利開支法案內容

現時獲UNESCO列為世界遺產的各地森
林，總面積相當於兩個德國。這項由

UNESCO、國際自然保護聯盟和世界資源研
究所聯合進行的研究，根據在這些森林監察所
得的數據，連同衛星取得的資料，分析森林在
2001年至2020年間的二氧化碳吸收和排放
量。研究人員指出，研究揭示森林在氣候變化
方面擔當的重要角色正在減慢。

美澳印尼等森林出現淨排放
研究報告指出，全球257個列為世界遺產的
森林，每年合共吸收1.9億噸二氧化碳，相當
於英國每年來自化石燃料的碳排放量近一半，
當中166個森林錄得淨吸收量、81個森林的吸
收和排放量相若，其餘10個森林則出現淨排
放，包括位於美國的優勝美地國家公園、澳洲
的大藍山山脈地區，以及印尼蘇門答臘的熱帶
雨林等。
報告共同作者、UNESCO官員雷森迪稱，
研究顯示的森林碳排量上升只屬冰山一角，反
映出即使受保護程度最高的森林，亦正面對來
自氣候變化等方面的威脅。

暖化引發山火形成惡性循環
雷森迪指出，人類活動破壞森林，是森林遭
受的重大威脅之一，例如非法砍伐林木及燒毀
樹木開闢耕地等，令森林的生物多元性不斷下
降。此外，氣候暖化導致山火肆虐，亦帶來重
大影響，指出一至兩場大規模山火，碳排量便
相等於許多國家每年的排放量，「這形成一個
惡性循環，全球暖化引發更多山火，導致排放
更多二氧化碳，大氣中的碳數量愈多，氣溫便
持續上升。」
雷森迪稱，各國政府打擊氣候危機時，應聚
焦保護自然環境及森林生態系統。國際自然保
護聯盟世遺項目高級監察人員奧西波娃指出，
人類活動導致部分森林成為碳排放來源，情況
令人困擾，各國必須重視森林對緩和氣候變化
的重要性，確保其他森林未來不會受到破壞。

●綜合報道

在傳統認知上，森林能夠吸收大氣

中的二氧化碳，減慢地球暖化，是地

球最重要的「碳匯」，然而聯合國教

科文組織（UNESCO）一項大型研究發

現，在過去20年間，全球至少10個

被列為世界自然遺產的森林，由於受

到人類活動破壞，以及全球氣候暖化

影響，已變成碳排放淨來源，即碳排

放量超出吸碳量。部分科學家指出，

森林變為排碳源頭的情況，預計未來

數十年將繼續惡化，呼籲各國必須加

強保護森林，以緩和全球暖化速度。

印度作為全球第三大溫室氣體排放
國，外界期待該國在周日揭幕的第26屆
聯合國氣候大會上，響應設立淨零碳排
放目標的呼籲。然而印度官員已表示不
會響應，強調更重要是制訂減少溫室氣
體排放和避免全球氣溫危險上升的方
案。
淨零排放是指包括二氧化碳在內的所

有溫室氣體，排放與人為吸收之間達到

平衡，美國、英國和歐盟已訂下目標，
在2050年前達至淨零排放。印度環境、
森林與氣候變化部秘書古普塔前日回應
記者提問時稱，宣布淨零排放並非解決
氣候危機的辦法，「在達到淨零之前，
向大氣中排放多少碳才是更重要。」他
指出根據印度政府計算，美國到2050年
將累計排放920億噸二氧化碳，歐盟則
排放620億噸。

印度環境部長亞達夫則表示，印度有
望實現2015年巴黎氣候會議設定的目
標、即是到2030年將碳排放量從2005
年水平下降33%至35%，截至2016年，
印度碳排量已較2005年減少24%。他指
出要衡量聯合國氣候大會是否成功，將
取決於發展中國家在減排方面取得多少
資助。

●綜合報道

印度拒響應定淨零碳排放目標

●● 馬克龍馬克龍（（右右））與夫人與夫人
布利吉特布利吉特。。 資料圖片資料圖片

●●拜登拜登（（左左））與眾議院議長佩與眾議院議長佩
洛西洛西（（右右））密斟密斟。。 法新社法新社

●●印度是全球第三大溫室印度是全球第三大溫室
氣體排放國氣體排放國。。 資料圖片資料圖片

● 人類破壞活動是森林遭受威脅原因。圖為
美國優勝美地國家公園進行工程。 網上圖片

●● 人類砍伐林木人類砍伐林木
令森林的生物多令森林的生物多
元性不斷下降元性不斷下降。。

資料圖片資料圖片

●● 美國優勝美地國家公園是全球美國優勝美地國家公園是全球1010
個主要排碳森林之一個主要排碳森林之一。。圖為該公園圖為該公園
20132013年發生山火年發生山火。。 資料圖片資料圖片

● 印尼蘇門答臘熱帶
雨林

● 澳洲大藍山山脈地
區

● 多米尼克三峰山國
家公園

● 南非巴博頓瑪空瓦
山脈地區


