聯國研究指山火人類活動禍害「碳匯」

在傳統認知上,森林能夠吸收大氣 中的二氧化碳,減慢地球暖化,是地 球最重要的「碳匯」,然而聯合國教 科文組織(UNESCO)一項大型研究發 現,在過去20年間,全球至少10個 被列為世界自然遺產的森林,由於受 到人類活動破壞,以及全球氣候暖化 影響,已變成碳排放淨來源,即碳排 放量超出吸碳量。部分科學家指出, 森林變為排碳源頭的情況,預計未來 數十年將繼續惡化,呼籲各國必須加 強保護森林,以緩和全球暖化速度。



人類破壞活動是森林遭受威脅原因。圖為 美國優勝美地國家公園進行工程。網上圖片

于一時獲 UNESCO 列為世界遺產的各地森林,總面積相當於兩個德國。這項由 UNESCO、國際自然保護聯盟和世界資源研 究所聯合進行的研究,根據在這些森林監察所 得的數據,連同衛星取得的資料,分析森林在 2001年至2020年間的二氧化碳吸收和排放 量。研究人員指出,研究揭示森林在氣候變化 方面擔當的重要角色正在減慢。

美澳印尼等森林出現淨排放

研究報告指出,全球257個列為世界遺產的 森林,每年合共吸收1.9億噸二氧化碳,相當 於英國每年來自化石燃料的碳排放量近一半, 當中166個森林錄得淨吸收量、81個森林的吸 收和排放量相若,其餘10個森林則出現淨排 放,包括位於美國的優勝美地國家公園、澳洲 的大藍山山脈地區,以及印尼蘇門答臘的熱帶

報告共同作者、UNESCO官員雷森迪稱, 研究顯示的森林碳排量上升只屬冰山一角,反 映出即使受保護程度最高的森林,亦正面對來 自氣候變化等方面的威脅。

暖化引發山火形成惡性循環

雷森迪指出,人類活動破壞森林,是森林遭 受的重大威脅之一,例如非法砍伐林木及燒毀 樹木開闢耕地等,令森林的生物多元性不斷下 降。此外,氣候暖化導致山火肆虐,亦帶來重 大影響,指出一至兩場大規模山火,碳排量便 相等於許多國家每年的排放量,「這形成一個 惡性循環,全球暖化引發更多山火,導致排放 更多二氧化碳,大氣中的碳數量愈多,氣溫便 持續上升。」

雷森迪稱,各國政府打擊氣候危機時,應聚 焦保護自然環境及森林生態系統。國際自然保 護聯盟世遺項目高級監察人員奧西波娃指出, 人類活動導致部分森林成為碳排放來源,情況 令人困擾,各國必須重視森林對緩和氣候變化 的重要性,確保其他森林未來不會受到破壞。

●綜合報道





● 印尼蘇門答臘熱帶



● 澳洲大藍山山脈地

	排名	森林(國家)	净碳排放量 (萬噸/公頃/年)	碳排放量 (萬噸/公頃/年)	碳吸收量 (萬噸/公頃/年)	主要威脅或成因
	1	蘇門答臘熱帶雨林(印尼)	300	420	120	伐木業、農業
	2	雷奧普拉塔諾生物圈保護區 (洪都拉斯)	120	260	140	伐木業、 畜牧業、山火
	3	優勝美地國家公園(美國)	70	99	30	山火
	4	沃爾特冰川國際和平公園 (加拿大及美國)	28	100	75	氣候變化、山火
b	5	巴博頓瑪空瓦山脈地區 (南非)	9.1	35	26	伐木業、畜牧業
	6	京那巴魯國家公園 (馬來西亞)	8.5	9.9	1.4	農業、 2015年大地震
	7	烏布蘇盆地(俄羅斯及蒙古)	4.6	9.1	4.5	畜牧業、山火
	8	大峽谷國家公園(美國)	3.6	8.5	5	乾旱
	9	大藍山山脈地區 (澳洲)	3	320	310	生物棲息地遷移、 環境變化及自然災害 (乾旱、極端高溫、風 暴及洪水)、山火
h	10	三峰山國家公園 (多米尼克)	0.9	3.2	22	氣候變化及極端天 氣(極端高溫、風暴及 洪水,包括2017年颶



山脈地區



多米尼克三峰山國 家公園

印度拒響應定淨零碳排放目標

印度作為全球第三大溫室氣體排放 國,外界期待該國在周日揭幕的第26屆 聯合國氣候大會上,響應設立淨零碳排 放目標的呼籲。然而印度官員已表示不 會響應,強調更重要是制訂減少溫室氣 體排放和避免全球氣溫危險上升的方

淨零排放是指包括二氧化碳在內的所 有溫室氣體,排放與人為吸收之間達到

在2050年前達至淨零排放。印度環境、 森林與氣候變化部秘書古普塔前日回應 記者提問時稱,宣布淨零排放並非解決 氣候危機的辦法,「在達到淨零之前, 向大氣中排放多少碳才是更重要。」他 指出根據印度政府計算,美國到2050年 將累計排放920億噸二氧化碳,歐盟則 排放620億噸。

印度環境部長亞達夫則表示,印度有 望實現2015年巴黎氣候會議設定的目 標、即是到2030年將碳排放量從2005 年水平下降33%至35%,截至2016年, 印度碳排量已較2005年減少24%。他指 出要衡量聯合國氣候大會是否成功,將 取決於發展中國家在減排方面取得多少

●綜合報道

風「瑪麗亞」吹襲)



法國一名男子近年冒充總統馬克龍夫人布

利吉特的侄兒,在全球多地招搖撞騙,包括 要求獲得貴賓級招待,香港一間豪華酒店亦 中招,為他提供升級待遇。法國法院前日判

拜登福利開支法案規模減半 稱全數黨友支持

美國總統拜登早前提出 總值3.5萬億美元(約27.2 萬億港元)的福利開支法 案,引起民主黨內溫和派 人士反對,批評金額過 高。白宮與國會民主黨議 員近期經過連場談判後, 拜登昨日宣布將法案金額 減半至1.75萬億美元(約 13.6 萬億港元) ,稱新版

法案已獲得黨內全部50名 參議員支持,並深信可於 眾議院過關。 拜登昨日啟程前往意大 利羅馬出席二十國集團 (G20) 峰會前,首先前 往國會與眾院民主黨人會

面,其後返回白宮發表演

説,宣布「縮水版」福利

開支法案。白宮承認這是

經過妥協後提出的法案,

但在教育、育兒、潔淨能 源及其他社會服務方面, 仍會作出「歷史性」投 資。部分白宮幕僚形容修 訂後的法案令民主黨人難 以拒絕,至於國會何時會 進行表決,則由眾議院議 長佩洛西決定。

拜登最初提出的福利開 支法案,在黨內溫和派和 進步派之間引起嚴重分 歧,連帶約1.2萬億美元 (約9.3萬億港元)的基建法 案亦被民主黨人綑綁,無 法在國會表決,嚴重打擊 拜登的內政大計。儘管拜 登聲稱修訂後的福利法案 獲黨友普遍支持,但眾院 進步派議員表明,需首先 閱覽整個方案的文本,才 決定是否支持。 **●法新社**

拜登福利開支法案內容

包括:

●總值5,550億美元(約4.3萬億港元)的 潔淨能源稅務優惠

對企業回購股份徵收1%稅率

●向盈利超過10億美元(約78億港元) 的美國企業,徵收最低企業稅率15%

●向3歲至4歲兒童提供6年免費學前敎 育,並擴大針對長者的居家護理服務

不包括:

向新手父母提供有薪產假和侍產假 ○向超級富豪徵收資產「賬面增值稅」

降低處方藥物價格



馬克龍

侄

行

騙

獲

處該男子入獄30個月,當中18個月判緩 刑,他實際只需居家服刑一年,其間要接受 電子監控。 這名35歲男子曾成功騙過法國駐孟加拉 大使館,獲安排參觀當地一個羅興亞人難民 營,並與大使會晤。他也曾嘗試索取一級方 程式賽車門券但不果,最後一次行騙是於 2018年。

被告早前已被裁定17項詐騙罪名成立, 他在庭上辯稱被身為尊貴人士的「地位、聲 望和特權」吸引,否認是為金錢利益或試圖 傷害他人。心理報告稱他為「病態説謊 者」,但並未發現有心理障礙。主審法官指 被告罪行嚴重,但量刑時考慮到他自願接受 長期精神治療。

